tinus in *Annot. in Job* penas intelligit aeternas; et indicat quod verum est illud, *antequam vadam*, idem esse atque *ne vadam*: sic enim exponit: « Vult requiescere antequam eat in penas aeternas, ad hoc utique ut non eat: quemadmodum si dicamus alicui: Corrige te antequam damneris: non enim cum se correxerit damnabitur. » Per hanc itaque dicendi formulam, *antequam vadam*, etc., non significat sane se postea iturum, sed anverit penitentiam, ne abeat; quam, antequam abiret, agere velle consilium fuit. Simili omnino sensu et loquendi ratione de S. Josepho et B. Virgine dicit Evangelista *Matth. I, 18*: « Antequam conveniret inventa est in utero habens de Spiritu Sancto, » quibus ex verbis non ducitur argumentum (ut *ibid.* bene probat S. Hieronymus) ut purissima Virgo et castissimus ejus sponsus postea convenerint; sed Scriptura quid factum non sit ostendit. Jam vero cum hoc plane casto Tartari timore bene concrevit spes descensus ad limbum patrum, ubi candidissimum Christi lucem decreto tempore appariturum firmus quam dici queat vir justissimus speravit. Ceterum haec graphica est inferni descriptio, in qua notandae qualera tenebrarum repetitio, tenebre, caligo, umbra et horror: tenebrosa sane terra est sine ullo vel minimo lucis radio: quia ignis ille eorum habet et concremat, lucem non habet, nec radiat, nisi quoad personae tristes, ac vultus illi terribi, et nocti similes, ut ait S. Basilus, videantur. Merito igitur illam Job vocat a terram tenebrosam, et opertam mortis caligine. » Per *mortis caliginem* intelligit hoc loco D. Thomas originale peccatum, et cetera mala poenae ac culpae, quae ex ipso proveniunt. Cogita igitur locum praeplangum, et hunc totum repletum tenebris et peccato: locus etenim ille totus est velut massa peccati eundem repleus, ut quoquo te vertas non nisi peccatum vides, blasphemias et maledictiones audias: nam ut in peccato miseri moriuntur, sic in eo miserime perseverant.

TERRAM MISERIE ET TENERBARUM: UBI UMBRA MORTIS, ET NULLUS ORDO, SED SEMPTERNUS HORROR INHABITAT. — Terram miseriae et tenebrarum; miseriae quidem, inquit *ibid.* D. Thomas, quantum ad penas, quas ibi patiuntur damnati; tenebrarum vero, quantum ad eorum principes qui ibi regnant: illa nimirum proprie est terra miseriae, quam nullas sublevari misericordia; ibi edax flamma comburit, quos hic carnalis delectatio polluit, inquit Gregorius; terra tenebrarum, in qua ipsi principes tenebrarum dominantur. *Ubi umbra mortis*; D. Thomas, *similitudo mortis*; Albertus, *agonia perpetua mortis*; D. Gregorius, *erit miseris mors sine morte*: desiderabunt mortem, et mors fugiet ab eis: *mors depascet eos*, *Psalm. XLVIII, 15*. *Et nullus ordo*, *licet confusio* quod per se solum potest infernum constituere: nam quid aliud proprie esse potest quam infernus locus, in quo nullus sit ordo? Non est ibi

Job praedictus sibi prospectantem peccatum.

Quadragesimas in inferno tenebrae.

Infernus locus miseriae.

Locus confusio.

Deus viros sanctos peculiariter educit a vulva.

Ver. 19.

Abortivus conceptus pro non nata.

Ver. 21 et 22.

In regione mortis omnia sunt plena caliginis.

Ver. 20.

Locus confusio.

ordo natura, quæ sine medio extremorum transitum non admittit, cap. xxiv, 19, ibi enim ab aquis nivium transeunt ad calorem nimium, id quod intensissimum auget dolorem, ex pugna scilicet extremorum, ut patet in manu gelidissima ad ignem admoda: item ordo nature duo in eodem subjecto contraria in gradu intenso non admittit, sed ibi sunt multa contraria simul *Isai. LVIV, 2*: « Aquæ arderent igni, ut notum fieret nomen tuum inimicis tuis: sic calor et frigus, labor et otium, desiderium et odium ejusdem rei quam desiderant. Locus confusionis et Babylonia, ubi nullus ordo charitatis, nullus ordo pœnarum: ita enim, teste Gregorio, supplicia per Dei justitiam ordinata in mente damnatorum ordinata non sunt. *Sed sempiternus horror inhabitat*: si post millia millium annorum finem habent pœnæ, felix faustumque vobis esset, o damnati: pœnæ vestre non essent sempiternæ: si post millia millium ac millium annorum inciperent vel insensibiliter minui pœnæ, felices adhuc forent; « sed sempiternus horror inhabitat: » quamdiu divina justitia perdurabit, tandiu durabunt pœnæ. « Justitia tua justitia in æternum » *Psal. CXVII*. O æternum! o æternum! « Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante, et cum ardoribus sempiternis? » *Isai. XXXIII, 14*.

Hoc igitur prudens sit consilium in hoc genere, ut ante mortem tempestive pœnitendo delicta nostra expiemus in quo omnis mora dilatioque nimium periculosa est: nam multa hominum millia cunctando et differendo pœnitentiam rem funditus perdidit. Et si laudem in antiqua memoria Fabii cunctatio illa consecuta est, valeat in bello, ut temeritati via intercludatur, venter jaceat in pœnitentiæ castris et virtutum expeditione, in qua dictum aureum Alexandri Magni audiendum et sequendum est: qui potentissimus fortissimusque princeps cum rogaretur

admittit
Terroris
electra.

omniten-
tia non
differen-
a usque
ad mor-
tem.

quonam modo tam brevi temporis intervallo universum orbem domisset: *Μηδης ἀναβάλλομαι, nihil cunctando*, inquit, nihil procrastinando. Hauserat dictum atque prudentiam forte a prestanti poeta Hesiodo, cujus in operibus illud est arcanæ sapientiæ præceptum, *μηδὲ ἀναβάλλομαι εἰς τὸ ἔσθαι, non differendum in crastinum*. Denique nusquam est effectum illud verius quam in pœnitentiæ et virtutum actionibus, quod Herous in Historia vates Lucæus lib. I, cecinit: